MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

Pregão Presencial nº 033/2020

RECIBO DE EDITAL – RETIFICAÇÃO 001/2020

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 053/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2020

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Fone:

Fax:

Data: Recebido e Conferido por: Rubrica:

Este recibo deverá ser preenchido e enviado para o e-mail: licitacao@recreio.mg.gov.br

ou entregue na própria sede da Prefeitura Municipal de Recreio, para que possamos

comunicar possíveis alterações que se fizerem necessárias.

mailto:licitacao@recreio.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

Pregão Presencial nº 033/2020

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2020

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 053/2020

RETIFICAÇÃO 001/2020

A Pregoreira da Prefeitura Municipal de Recreio, no uso de suas atribuições legais,

investida no cargo através da Portaria 433/2019, decide:

Acolho o parecer jurídico pelos seus próprios fundamentos, visando primar pelo principio

da isonomia e competitividade resolve retificar o item 7.2 - DA HABILITAÇÃO.

Tendo em vista que a alteração supracitada interfere na elaboração da proposta, fica

definida nova data de realização do Pregão, para o dia 21/07/2020, as 09:00 horas.

Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital de Licitação e seus anexos,

permanecem inalterados.

As informações poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal de Recreio das 08h00min às

17h00min, pelo telefone 32-3444-1345, www.recreio.mg.gov.br, licitacao@recreio.mg.gov.br.

PUBLIQUE-

SE.

CUMPRA-SE

Recreio, 03 de julho de 2020.

ANA AMÉLIA ARAUJO OLIVEIRA

PREGOEIRA

http://www.recreio.mg.gov.br/

MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

Pregão Presencial nº 033/2020

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 053/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2020

RETIFICAÇÃO 001/2020

7 - DA HABILITAÇÃO

7.2 - O licitante deverá apresentar os seguintes Documentos de Habilitação para participar da
presente licitação:

7.2.1 - Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ).

7.2.2 – Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal:

7.2.2.1 - Certidão Negativa de Débito,
7.2.2.2 - Alvará de Funcionamento.

7.2.3 – Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual.

7.2.4 – Prova de regularidade para com as Fazendas Federais e relativa à Seguridade Social
(INSS).

7.2.4.1 - Secretaria da Receita Federal e
7.2.4.2 - Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

7.2.5 - Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS).

7.2.6 – Prova de inexistência de débitos perante a Justiça do Trabalho (CNDT), mediante
apresentação de certidão expedida pela Justiça do Trabalho, de acordo com a Lei 12.440 de 07
de julho de 2011.

7.2.7 - Certidão Negativa de Falência ou Concordata expedida pelo distribuidor da sede da
pessoa jurídica.

7.2.8 - Estatuto ou Contrato social e última alteração contratual com objetivo pertinente ao objeto
licitado no presente certame.

7.2.9 - Declaração de que não possui em seu quadro de pessoal empregados menores de 14
(quatorze) anos em qualquer trabalho, salvo, na condição de aprendiz, nos termos do inciso
XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal e na Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, conforme
modelo no Anexo VI.

7.2.10 - Declaração que não está impedida de participar de licitações e de contratar com a
Administração Pública em razão de penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação,
conforme modelo do Anexo V.

MUNICÍPIO DE RECREIO
Rua Prefeito José Antonio, 126, Centro – CEP 36.740--000 – TEL. (32) 3444-1345

RECREIO – MG.

Pregão Presencial nº 033/2020

7.2.11 - Termo de Declaração, conforme modelo do Anexo VIII.

7.2.12 -Atestado de Capacidade Técnica, em nome do licitante, expedido por pessoa jurídica de
direito público ou privado, que comprove ter o licitante atestando que forneceu produtos
semelhantes aos do objeto desta licitação, compatíveis e pertinentes com o objeto desta licitação,
contendo ainda, as seguintes especificações: nome da pessoa jurídica de direito pública ou
privada para a qual forneceu os produtos, período de realização, localidade e grau de satisfação
do cliente, com a assinatura. Em se tratando de atestado emitido por entidade pública, este
deverá conter o nome do funcionário e matrícula, e, de empresa privada, deverá constar o nome
do emitente, nº da carteira de identidade e CPF;

7.2.12.1 - No Atestado de Capacidade Técnica deverá constar o nome do atestante, endereço e
telefone da pessoa jurídica ou qualquer outra forma que possa valer-se para manter contato com
a empresa declarante, possibilitando ao Presidente da CPL o poder de diligência, na forma do
que dispõe o art. 43, §3º, da Lei de Licitações.

7.2.12.2 - Os atestados de capacidade técnica estarão sujeitos à diligência para averiguar,
através de visita técnica ou análise do contrato firmado entre o emitente do atestado e a Licitante,
a autenticidade das informações. Se durante esse processo for constatada fraude em qualquer
um dos documentos, a Licitante envolvida estará automaticamente desclassificada do processo
licitatório em questão e estará sujeita às penalidades da Lei;

7.2.13– Certidão Negativa  relativa ao CEIS - Cadastro de Empresas Inidôneas ou Suspensas.

7.2.14 – Certidão Negativa relativa ao CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato
de Improbidade Administrativa.

7.2.15- Autorização de Funcionamento emitida pela ANVISA nos itens saneantes
domissanitários, cosméticos, correlatos e higiene pessoal.

7.2.16 - Alvará Sanitário nos itens saneantes domissanitários, cosméticos, correlatos e higiene
pessoal.